UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN HẢI HẬU                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTHT                               Hải Hậu, ngày      tháng 6 năm 2021

         V/v chuẩn bị phục vụ vận chuyển

    trong kỳ thi THPT quốc gia; tuyển sinh

             đại học, cao đẳng năm 2021

Kính gửi:

- Ban An toàn giao thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Chủ các bến khách ngang sông;

- Các đơn vị vận tải khách, các bến xe trên địa bàn huyện;

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 11/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Nam Định về chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tỉnh

Nam Định; Kế hoạch số 103/KH-BCĐ ngày 02/6/2021 của Ban Chỉ đạo thi  tốt

nghiệp THPT năm 2021 tỉnh Nam Định; Văn bản số 1054/SGTVT-QLVTPTNL

ngày 03/6/2021 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Nam Định về việc chuẩn bị phục vụ

vận chuyển trong kỳ thi THPT quốc gia, tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2021. Kỳ

thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 sẽ diễn ra từ ngày 06/7/2021 đến

ngày 09/7/2021, trên toàn huyện có 4 điểm thi và 3 điểm thi dự phòng. Dự báo

lượng thí sinh và người nhà thí sinh đến các địa điểm thi sẽ tăng đột biến trong

những ngày diễn ra kỳ thi.

Để bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông

trong thời gian kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 diễn ra, phục vụ tốt công tác vận

chuyển thí sinh, người nhà thí sinh, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ban An toàn giao thông huyện:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan

tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn

giao thông, đặc biệt là các hành vi vi phạm có nguy cơ cao gây tai nạn, ùn tắc giao

thông. Phối hợp chỉ dẫn phân luồng đảm bảo giao thông tại các khu vực có tổ chức

Hội đồng thi và khi có sự cố gây ùn tắc giao thông;

- Thường xuyên kiểm tra các bến xe, các phương tiện vận tải hành khách

công cộng, các bến phà, điểm vượt sông, các bến khách ngang sông; kiểm tra việc

chấp hành các quy định về quản lý vận tải của bến xe và các lái xe, an toàn kỹ

thuật của phương tiện hoạt động tại bến như đăng ký, đăng kiểm, chứng chỉ

chuyên môn người lái, phao và dụng cụ cứu sinh; theo dõi việc thực hiện, kịp thời

chấn chỉnh, xử lý các vi phạm, đảm bảo cho thí sinh và nhân dân đi lại được an

toàn, nhanh chóng và thuận tiện;

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra các bến xe, các phương tiện vận tải hành

khách công cộng, các bến phà, điểm vượt sông, các bến khách ngang sông trên địa

bàn về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2

2. UBND các xã, thị trấn:

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các bến khách ngang sông, các bến xe và các

đơn vị hoạt động vận tải khách trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19; phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức phục vụ vận chuyển

hành khách, không để hành khách bị ùn tắc tại các bến xe, các điểm vượt sông,

đảm bảo tốt trật tự, an toàn vận tải và trật tự an toàn giao thông; chủ động nắm bắt

và phản ánh kịp thời các thông tin về nhu cầu đi lại trên địa bàn, xử lý kịp thời các

tình huống phát sinh.

3. Các đơn vị vận tải:

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh, huyện và

ngành Y tế về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Không dừng đỗ xe tại

địa phương vùng có dịch để thực hiện đón, trả hành khách; Thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng dịch theo quy định của các địa phương khi đi qua các vùng có dịch.

- Chuẩn bị phương tiện đảm bảo yêu cầu chất lượng, an toàn kỹ thuật, vệ

sinh môi trường; xây dựng kế hoạch huy động tối đa phương tiện vận tải khách, có

phương án dự phòng xe và lái xe để tăng chuyến phục vụ nhu cầu đi lại của thí sinh

và người nhà thí sinh trước, trong và sau kỳ thi.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục lái xe và nhân viên phục vụ trên xe về

đạo đức, tác phong, lương tâm nghề nghiệp. Nghiêm cấm lái xe: chạy vòng vo,

tranh giành, bán khách; lợi dụng kỳ thi để “bắt chẹt” hành khách, lấy giá vé cao

hơn giá vé niêm yết, chở quá tải, phóng nhanh vượt ẩu; điều khiển phương tiện sau

khi sử dụng rượu bia và các chất kích thích khác. Khi các lực lượng chức năng

phát hiện xử lý xe chở quá tải, đơn vị vận tải khách phải chịu trách nhiệm bố trí

phương tiện san tải.

- Có kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh gia đình chính sách, hộ nghèo, học

sinh có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện tham dự kỳ thi.

- Niêm yết trên xe các nội dung theo quy định.

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi huy động tối đa phương

tiện, xe phải đảm bảo tình trạng kỹ thuật tốt và được cấp phù hiệu theo quy định.

- Khuyến khích các đơn vị vận tải hành khách theo hợp đồng chủ động liên

hệ và ký hợp đồng vận chuyển với các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thuê xe để vận

chuyển thí sinh và người nhà thí sinh đến các điểm thi.

4. Đối với các bến xe:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các phương tiện và lái xe theo danh sách của Sở

Giao thông vận tải (nếu có) vào bến xếp khách chạy tăng cường giải tỏa hành

khách vào những ngày khách đông; chủ động phối hợp với các đơn vị kinh doanh

vận tải để bố trí và điều động xe, khi cần thiết được phép huy động xe thay thế, xe

tăng chuyến đồng thời báo cáo Sở Giao thông vận tải; không để khách tồn đọng,

ùn tắc và chờ đợi lâu.

3

- Chủ động phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông, Ban ATGT huyện,

Công an huyện, Công an các xã, thị trấn, chính quyền địa phương và các lực lượng

chức năng khác để đảm bảo tốt an ninh trật tự, an toàn xã hội tại khu vực bến xe.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị quản lý bến phà, các điểm vượt

sông phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2021, tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng dịch

Covid-19.

- Thường trực công tác vận tải khách trong thời gian diễn ra kỳ THPT quốc

gia, tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2021. Tổng hợp báo cáo theo quy định.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Giao thông vận tải; (Báo cáo)

- Như trên;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Kỳ

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-06-15T19:28:38+0700
	Nam Định
	Vũ Văn Kỳ<vuvanky.hhu@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-06-16T07:26:21+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Hải Hậu<ubndhuyenhaihau-namdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-06-16T07:27:01+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Hải Hậu<ubndhuyenhaihau-namdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-06-16T07:27:16+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Hải Hậu<ubndhuyenhaihau-namdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!